



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DIRETORIA TÉCNICA DE TRANSPORTES - DIRTEC
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	NÚCLEO	
						1º N.R	FOLHA
						EXTENSÃO	DATA
 OBRA: SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO RODOVIA: PA-220 (TRANSMAÚ) TRECHO: ENTRONCAMENTO PA-136/ ENTRONCAMENTO PA-127						51,00 km	28/03/2018
1.	SERVIÇOS PRELIMINARES				190.389,24		
1.1	Mobilização e desmobilização	und	1,00	40.822,80	40.822,80		
1.2	Instalação de canteiro	m²	264,00	486,36	128.399,04		
1.3	Placa da obra	m²	60,00	352,79	21.167,40		
2.	SERVIÇO DE TERRAPLENAGEM				4.027.166,36		
2.1	Limpeza Lateral Mecanizada	m²	528.230,00	0,55	290.526,50		
2.2	Roçada manual	ha	0,73	1.476,33	1.077,72		
2.3	Remoção de material inservível (Bota Fora) DMT = 0 Km a 10 Km	m³	1.918,80	9,14	17.537,83		
2.4	Esc. carga transp. mat 1ª cat DMT 50 a 200m c/e	m³	6.912,00	6,64	45.895,68		
2.5	Esc. carga transp. mat 1ª cat DMT 200 a 400m c/e	m³	1.080,00	7,22	7.797,60		
2.6	Esc. carga transp. mat 1ª cat DMT 400 a 600m c/e	m³	4.500,00	7,80	35.100,00		
2.7	Esc. carga transp. mat 1ª cat DMT 600 a 800m c/e	m³	4.392,00	8,35	36.673,20		
2.8	Esc. carga transp. mat 1ª cat DMT 1800 a 2000m c/e	m³	15.732,00	11,14	175.254,48		
2.9	Esc. carga transp. mat 1ª cat DMT 2000 a 3000m c/e	m³	25.358,40	12,52	317.487,17		
2.10	Esc. carga transp. mat 1ª cat DMT 3000 a 5000m c/e	m³	37.674,00	16,67	628.025,58		
2.11	Compactação de aterros a 100% proctor normal	m³	73.575,69	3,68	270.758,54		
2.12	Camada de Revest. Primário (Esc. Carga transp. Mat. Jazida DMT = 12,27 km) - USC= 40% - CC 100% - P.I.	m³	46.592,55	47,24	2.201.032,06		
3.	SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO				8.558.705,58		
3.1	Regularização do subleito	m²	401.705,00	0,96	385.636,80		
3.2	Sub-base solo estabilizado granul. s/ mistura (DMT=10,86 KM)	m³	17.622,00	30,12	530.774,64		
3.3	Base solo estabilizado granul. s/ mistura (DMT=10,86 KM)	m³	12.325,50	30,12	371.244,06		
3.4	Imprimação	m²	69.300,00	7,36	510.048,00		
3.5	Pintura de ligação	m²	124.600,00	1,38	171.948,00		
3.6	CBUQ - capa de rolamento AC/SC	t	12.297,60	535,80	6.589.054,08		
4.	SERVIÇOS DE OBRAS DE ARTE CORRENTE				862.311,11		
4.1	Escavação mecânica de vala em mat. 1ª cat.	m³	1.710,00	7,45	12.739,50		
4.2	Reaterro e compactação	m³	1.239,96	31,23	38.723,95		
4.3	Corpo BSTC D=0,80 m AC/SC/PC	m	168,00	811,92	136.402,56		
4.4	Corpo BSTC D=1,00 m AC/SC/PC	m	72,00	1.144,07	82.373,04		
4.5	Corpo BDTC D=1,00 m AC/SC/PC	m	60,00	2.365,82	141.949,20		
4.6	Corpo BTTC D=1,00 m AC/SC/PC	m	36,00	3.114,92	112.137,12		
4.7	Boca BSTC D=0,80 m normal AC/SC/PC	und	28,00	2.387,54	66.851,12		
4.8	Boca BSTC D=1,00 m normal AC/SC/PC	und	12,00	3.691,73	44.300,76		
4.9	Boca BDTC D=1,00 m normal AC/SC/PC	und	10,00	5.165,49	51.654,90		
4.10	Boca BTTC D=1,00 m normal AC/SC/PC	und	6,00	6.654,71	39.928,26		
4.11	Meio-fio de concreto - MFC 03 AC/SC	m	2.455,00	48,02	117.889,10		
4.12	Entrada d'água - EDA 02 AC/SC	und	40,00	80,46	3.218,40		
4.13	Descida d'água tipo rap.canal retang.-DAR 02 AC/SC	m	120,00	117,86	14.143,20		
5.	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL				220.517,21		
5.1	Pintura faixa-tinta b.acrílica emuls. água -2 anos	m²	5.197,00	25,62	133.147,14		
5.2	Pint. setas/zebrado-tinta b.acríl. emuls. água-2a.	m²	519,00	36,13	18.751,47		
5.3	Forn. e colocação de tacha reflet. bidirecional	und	1.856,00	21,85	40.553,60		
5.4	Forn. e colocação de tachão reflet. bidirecional	und	500,00	56,13	28.065,00		
6.	SINALIZAÇÃO VERTICAL				71.579,44		
6.1	Forn. e implantação placa sinaliz. tot.refletiva	m²	164,00	436,46	71.579,44		
7.	PROJETO				1.098.630,00		
7.1	Detalhamento de projeto	km	51,00	16.250,00	828.750,00		
7.2	Acompanhamento de campo (topografia e laboratório)	mês	6,00	44.980,00	269.880,00		
VALOR TOTAL COM BDI						15.029.298,94	

*PREÇOS SETRAN (BASEADOS NO SICRO/DNIT)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 6 (SEIS) MESES